
 

 

 
 

Tipo Atto : DETERMINA 

N. Atto 765 del 06/06/2025 
 
Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi 
 
 

OGGETTO 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO UNA TANTUM DA 
ASSEGNARE ALLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI PISA A 
RIMBORSO DELLE SPESE VETERINARIE E ACQUISTO FARMACI A 
FAVORE DEGLI ANIMALI D’AFFEZIONE (CANI E GATTI) 
DENOMINATO “BONUS ANIMALI D’AFFEZIONE- ANNO 2025”. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. 

 
   
 
Uffici Partecipati  
BANDI E BONUS SOCIALI  
 

 



 

 

                                                                IL DIRIGENTE 
 
VISTI:  

� la Delibera del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027; 

� la Delibera del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025-2027; 

� la Delibera della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027; 

� la Decisione Sindaco n.170 del 28/09/2023 con la quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale della Direzione D07 “Sociale – Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi”; 

� il D.lgs. 267/2000; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.48 del 06/03/2025 ad oggetto “BONUS ANIMALI DI 
AFFEZIONE - MISURE ECONOMICHE DI SOSTEGNO PER SPESE VETERINARIE E ACQUISTO DI 
FARMACI VETERINARI – ANNO 2025” che prevede, in linea con il programma di mandato di questa 
Amministrazione Comunale, di offrire un contributo una tantum del valore di € 150,000, aumentabile fino ad 
un massimo di € 300,00 ai proprietari di due o più animali, come sostegno alle spese per prestazioni 
veterinarie e acquisto di farmaci per gli animali di affezione (cani e gatti) effettuate dal 1/1/2025 al 
30/09/2025; 

CONSIDERATO che con la delibera di Giunta comunale sopracitata si è proceduto alla prenotazione di 
spesa finanziaria n. 1842/2025 per la somma di € 20.000,00 che trova copertura finanziaria sulla Missione 
12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 2025; 
VISTA la Determina n.961 del 20/05/2025 con la quale si approvava la graduatoria provvisoria degli aventi 
diritto e che dopo il termine di 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria all'Albo Pretorio e 
sul sito del Comune, non sono pervenuti validi ricorsi; 
 
CONSIDERATO che: 

� i contributi verranno assegnati fino ad esaurimento delle risorse che per l’anno 2025 ammontano ad € 
20.000,00 come narrato nel bando.  

� il valore del contributo è di 150 euro per un animale e 300 euro per due animali; 
� le risorse destinate per l’anno 2025 verranno ripartite tra gli aventi diritto in base alla 

rendicontazione presentata; 
� l’Ufficio provvederà ad una verifica delle ricevute e degli scontrini presentati; 
� il contributo verrà erogato nelle modalità richieste in fase di istruttoria e le risorse rimanenti verranno 

ridistribuite tra i beneficiari rimasti esclusi seguendo l’ordine della graduatoria; 
 
PRESO ATTO pertanto, che dalla graduatoria provvisoria risultano: 

� n. 86 istanze ammesse al contributo,  
� n. 42 escluse o non ammesse al contributo per le motivazioni sopra indicate come da allegati A e B, 

parti integranti e sostanziali del presente atto e che verranno confermate nella graduatoria definitiva; 
RITENUTO a seguito di quanto sopra: 

- di confermare la prenotazione di spesa n.1842/2025 per la somma di € 20.000,00 che trova copertura 
finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del 
Bilancio 2025; 

- di trasformare la prenotazione di spesa n. 1842/2025 sopracitata in impegno di spesa per la somma di euro 
20.000,00 sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del 
Bilancio 2025; 



 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7, D. Lgs 267/2000 “TU degli Enti Locali; 
PRECISATO CHE: 

� il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

� in capo al sottoscritto non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto, anche con 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

� il sottoscritto dichiara di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Pisa; 

 
per i motivi sopra esposti e tutti richiamati 
 
 
                                                                      DETERMINA 
 
 

1. Di approvare la graduatoria definitiva per il riconoscimento di un contributo una tantum per 
consentire la cura dei propri animali domestici (cani e gatti), che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. A), unitamente all’allegato privo di dati personali (All. B); 

2. Di confermare di confermare la prenotazione di spesa n.1842/2025 per la somma di € 20.000,00 che 
trova copertura finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali 
per famiglie” del Bilancio 2025; 

3. Di trasformare la prenotazione di spesa n. 1842/2025 sopracitata in un impegno di spesa per la somma 
di euro 20.000,00 sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per 
famiglie”; 

4. Di pubblicare la suddetta graduatoria definitiva priva di dati personali (Allegato B) sul sito del 
Comune di Pisa nonché un elenco delle domande ordinate in base al numero di protocollo per facilitare 
la ricerca della propria istanza; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Pisa ed in attuazione 
degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm. unitamente all’allegato privo di dati 
personali.   

 
 
         Il DIRIGENTE 
         Francesco Sardo 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A. 
 


